
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo, com fundamentos 
na Lei nº 12.846/2013, contra as empresas LEAL CAMPOS 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, JR – 
CONSTRUÇÃO, SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA – EPP e ACVS 
CONSTRUTORA LTDA. a ser conduzido pelos servidores NAGILA 
DA SILVA SAUAIA SOUSA, (presidente), Procuradora Autárquica 
matricula nº 5902792/1, AURÉA HELYETTE GOMES RAMOS 
(membro), Arquiteta, matricula nº 57231711/2 e ELEN ROSE 
FONSECA FRAZÃO (membro), Agente Adminstrativo, matrícula 
nº 3260925/1 para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 180 
(cento e oitenta dias) dias para conclusão dos trabalhos.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de Junho de 2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 189672
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 455/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ADERSON HENRIQUE 
PANTOJA FERREIRA, Administrador, Id. Funcional nº 633-IOL, 
Lotado na UAI II, do Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento 
a servidora ELY DOS SANTOS FARIAS, Enfermeira chefe da 
Divisão assistencial do Hospital Ophir Loyola, matrícula nº 
1129-IOL, para a função de Fiscais do Contrato administrativo 
nº 083/2017-HOL, fi rmado com a empresa MEDICORDIGITAL 
TECNOLOGIA LTDA – EPP, que têm como objeto a contratação de 
empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva 
pelo período de 12 (doze) meses dos aparelhos de cardioversor 
portátil com monitor cardíaco e desfi brilador, com reposição 
integral de peças, Processo nº 2017/26075.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 189656
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 445/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia LUIZ CARLOS ALBUQUERQUE 
DA SILVA, matricula 57188835/1-HOL, Físico lotado na divisão 
de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento 
o servidor SERGIO LUIZ FELIPE DE SOUZA, matricula 586-IOL, 
Físico, lotado na divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de fi scais do Contrato administrativo nº 081/2017-
HOL, fi rmado com a empresa AJX TELECOM E SERVIÇOS 
COMERCIAIS LTDA, cujo objeto é aquisição de (2) duas Válvulas 
“Magnetron” modelo M5193 para uso nos aceleradores lineares 
Mevatron Siemens MXE2 e 6700, que se encontram em uso na 
Divisão de Radioterapia. Processo nº 2016/253378.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 189686
PORTARIA Nº 503/2017 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/180588 
de 28/04/2017.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 223/2014-GAB/DG/HOL 
de 09/04/2014, que concede Gratifi cação de Tempo Integral 
– GTI, o servidor MARCOS ANTONIO SANTOS DOS SANTOS, 
Agente Administrativo, matrícula n° 57230706/1, a partir de 
15/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 190136

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2017-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção 
preventiva e corretiva pelo período de 12 (doze) meses dos 
aparelhos de cardioversor portátil com monitor cardíaco e 
desfi brilador, com reposição integral de peças.
Valor Total: R$ 69.437,40
Data Assinatura: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 até 31/05/2018
Pregão Eletrônico nº 052/2017 – Processo nº 2017/26075
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: MEDICORDIGITAL TECNOLOGIA LTDA – EPP, 
com sede na Rua Capitão Menezes, nº 964, – Praça Seca/RJ, 
CEP: 21.320-040, Fone: (21) 3151-3207-3442-3207, E-mail: 
medicordigital@medicordigital.com,  inscrita no CNPJ sob o nº 
09.599.104/0001-39.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 189655
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 081/2017-HOL
Objeto: aquisição de (2) duas Válvulas “Magnetron” modelo 
M5193 para uso nos aceleradores lineares Mevatron Siemens 
MXE2 e 6700, que se encontram em uso na Divisão de 
Radioterapia.
Valor Total: R$ 200.242,22
Data Assinatura: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 até 31/05/2018
Pregão eletrônico n° 060/2017 – Processo nº 2016/253378
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: AJX TELECOM E SERVIÇOS COMERCIAIS LTDA, com 
sede na Rua Felix Crame, nº 25, Pechincha – Rio de Janeiro/
RJ, CEP: 22.770-180, Fone: (21) 2426-8415/8515/2445-1379, 
E-mail: ajxcomercial@yahho.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.437.405/0001-70.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 189684

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°081/2017 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) APARELHO DE RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA
Data da Abertura: 27/06/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de junho de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 190039
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°090/2017 - HOL
SRP Nº 035/2017 – HOL 
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Fracassados ou Desertos 
em processos licitatórios, para 12 meses.
Data da Abertura: 23/06/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de junho de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 189798

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 189518 DE 
09/06/2017 DIARIO Nº 33392.

Protocolo: 189669
PORTARIA N° 501/2017- DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/191325 
de 05/05/2017;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 493/2017 do 
processo nº 2017/191325 de 05/05/2017, publicado no DOE: 
nº 33.388 de 05/06/2017 da Comissão de Processo Adminis-
trativo, que constituído pelos servidores NAGILA DA SILVA 
SAUAIA SOUSA, (presidente), Procuradora Autárquica matricu-
la nº 5902792/1, AURÉA HELYETTE GOMES RAMOS (membro), 
Arquiteta, matricula nº 57231711/2 e NILCE MARIA PAMPLONA 
CORREA (membro), Biomédico, matrícula nº 57203067/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de Junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 189671

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 185501, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 33386 de 
01/06/2017, que trata do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 189662

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 1377/2017
O HOSPITAL OPHIR LOYOLA tornar público que recebeu do 
IBAMA (Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováreis), a Licença de Operação nº 1377/2017 
(SEI nº 0123929), com validade de 180 (cento e oitenta) dias a 
contar de 06/04/2017, para o transporte rodoviário de material 
radioativo entre o Hospital Ophir Loyola em Belém/Pa e o 
SETREJ-CRCN-NE em Recife/Pe.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 190117
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00920
Valor: R$ 16.130,00
Data de emissão: 06/06/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                       

Protocolo: 189666
ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições e, com base no Parecer Juríco anexado aos 
autos, decide: ANULAR o procedimento licitatório realizado 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 039/2017 - SRP nº 
20/2017(Processo n°2016/366998) por não está enquadrado 
no Decreto Estadual nº 1739/2017, cujo objeto e Aquisição de 
Materiais Descartáveis, para atender as necessidades do HOL e 
NAEE.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 189654
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: Vanda Moia dos Santos
Processo: 2016/331923
Valor: R$ 258,51
Justifi cativa: o valor de R$ 258,51 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à indenização de férias/2013.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 189725
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2017
Processo nº. 2016/436069
FORNECEDOR: CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Valor Total: R$ 235.560,00
VIGÊNCIA: 09/06/2017 a 08/06/2018
OBJETO: Fornecimento de Solução para Captação, Conservação 
e Manutenção de Órgãos Transplantados e de Solução para 
preservação de Córneas para Transplantes, conforme abaixo:

DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT.

BOLSA P/ TRANSPLANTE (SOLUÇÃO DE PERFUSÃO 
PARA CONSERVAÇÃO DE MÚLTIPLOS órgãos( BOLSA 

COM 100ML)
BOLSAS 312 R$ 755,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 189695

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2017
Processo nº. 2016/436069
FORNECEDOR: CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – ME
Valor Total: R$ 140.400,00
VIGÊNCIA: 09/06/2017 a 08/06/2018
OBJETO: Fornecimento de Solução para Captação, Conservação 
e Manutenção de Órgãos Transplantados e de Solução para 
preservação de Córneas para Transplantes, conforme abaixo:

DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT.
SOLUÇÃO GLICOSE 1% + AMINOÁCIDOS+ ASSOC. 

(CONSERVANTES / CÓRNEAS) FA 216 R$ 650,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 189696


